

| Descrição | 2022 | 2021 |
|---|---------------------|---------------------|
| RECEITA TOTAL | 3.279.259,16 | 3.956.723,24 |
| RECEITAS DE PROJETOS E CONTRATOS ENTIDADES/AGENCIAS INTERNACIONAIS | 2.052.247,41 | 2.960.836,19 |
| Caritas 2020 | 1.437.571,17 | 1.894.165,84 |
| Projeto Avaclim | 827.118,38 | 1.330.306,81 |
| Actionaid | 312.035,52 | 200.032,77 |
| ENTIDADES PRIVADAS NACIONAL | 298.417,27 | 363.826,26 |
| FBDS Contrato 066/2022 | 343.670,32 | 794.503,51 |
| Fbb Ecoforte Projeto 17.232 | 246.126,38 | 0,00 |
| Fbb Mulheres Projeto 17.282 | 2.701,01 | 87.142,31 |
| ENTIDADES PÚBLICAS NACIONAIS | 271.005,92 | 272.166,84 |
| Fundarpe Termo de Compromisso 0199/2022 | 94.842,93 | 707.361,20 |
| Convenio IPANUJ 03/2020 EP | 3.477,37 | 0,00 |
| Sema Termo de Fomento 002/2021 | 60.098,79 | 0,00 |
| Anater/Pdhc Contrato 11/2018 | 108.745,30 | 0,00 |
| RECEITAS DE DOAÇÕES E CONTRATOS SERVIÇOS | 782.321,04 | 736.246,26 |
| RECEITAS DE PESSOA JURIDICAS/SERVIÇOS | 744.312,34 | 721.271,26 |
| Recursos Proprios/Geral | 434.311,17 | 75.517,70 |
| FBB Emergencial Covid-19 | 166.718,75 | 575.347,50 |
| Diaconia | 104.272,00 | 69.204,00 |
| Carteira de Micro Crédito | 0,00 | 749,08 |
| Fundo Rotativo | 0,00 | 452,98 |
| Cese | 8.920,00 | 0,00 |
| Ap1mc | 30.090,42 | 0,00 |
| DOAÇÕES DE PESSOA FISICA | 38.008,70 | 14.975,00 |
| Recursos Proprios/geral | 38.008,70 | 14.975,00 |
| RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA | 236.444,36 | 19.979,21 |
| ENTIDADE/AGENCIAS INTERNACIONAIS | 0,00 | 0,00 |
| ENTIDADES PRIVADA NACIONAL | 0,00 | 0,00 |
| ENTIDADES PÚBLICA NACIONAL | 0,00 | 0,00 |
| RECURSOS PROPRIOS INSTITUCIONAIS | 236.444,36 | 19.979,21 |
| Recursos Próprios/Geral | 236.444,36 | 19.979,21 |
| RECEITAS NÃO OPERACIONAIS | 208.246,35 | 239.661,58 |
| ISENÇÃO PREVIDENCIÁRIA USOFRUIDAS | 208.246,35 | 239.661,58 |
| Anater/Pdhc Contrato 11/2018 | 14.314,40 | 48.613,95 |
| Projeto Avaclim | 15.213,32 | 14.041,54 |
| Actinaid | 37.412,60 | 35.788,70 |
| Caritas 2020 | 64.447,90 | 59.691,20 |
| Semas Termo de Fomento 002/2021 | 2.720,00 | 0,00 |
| Recursos Proprios/Geral | 52.489,35 | 37.839,26 |
| Fbb Ecoforte Projeto 17.232 | 0,00 | 4.306,18 |
| Fbb Mulheres Projeto 17.282 | 2.098,00 | 39.380,75 |
| Fundarpe Termo de Compromisso 0199/2022 | 644,90 | 0,00 |
| FBDS Contrato 066/2022 | 18.905,88 | 0,00 |
| DESPESA TOTAL | 3.329.990,87 | 4.499.554,31 |
| DESPESAS COM PESSOAL | 1.817.153,62 | 1.611.630,23 |
| PESSOAL COM VINCULO EMPREGATÍCIOS | 1.065.099,76 | 1.011.515,86 |
| Salários, Férias e 13º salário | 747.426,41 | 709.486,30 |
| Fgts e Multa Rescisória | 60.431,10 | 59.947,60 |
| Pis S/Folha de Pagamento | 7.598,57 | 7.094,86 |
| Tiket Alimentação | 83.200,00 | 73.396,66 |
| Plano de Saude | 166.443,68 | 161.590,44 |
| SERVIÇOS PRESTADOS | 752.053,86 | 593.848,63 |
| Serviços Terceiros Pessoa Fisica | 63.814,78 | 44.970,33 |
| Serviços Terceiros Pessoa Juridica | 688.239,08 | 548.878,30 |
| ESTÁGIÁRIOS | 0,00 | 6.265,74 |
| Bolsa Estágio | 0,00 | 6.265,74 |
| DESPESAS COM ATIVIDADES DERECCIONADA A BENEFICIÁRIOS | 1.100.595,72 | 2.500.678,71 |
| Reuniões, Seminários e Capacitações Tec. p/ Convivência com a Seca | 80.287,50 | 40.864,27 |
| Cursos e Treinamentos para Famílias Agricultoras | 95.035,84 | 52.526,37 |
| Viagens, Encontros, Visita Monitor./Assistência Técnica e Extensão Rural e Intercambios com Agricultores | 229.887,69 | 315.890,38 |
| Implantação de Tecnologias Sociais e Assessoria Técnica para as Famílias | 313.742,28 | 1.293.472,00 |
| Produção, Veiculação e Distrib. de Materiais de Comunicação e Sistematização de Experiências Bem -sucedidas | 107.959,80 | 148.201,18 |

| Descrição | 2022 | 2021 |
|---|-------------------|--------------------|
| Assistência Emergencial a Famílias em Estados de Vulnerabilidade Social | 242.445,14 | 626.084,33 |
| Atividades Lúdicas e Informativas C/Crianças e Adolescentes | 31.237,47 | 23.640,18 |
| DESPESAS ADMINISTRATIVAS | 203.995,18 | 147.583,79 |
| MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA | 54.362,87 | 40.448,86 |
| Manutenção de Veículos | 43.445,33 | 28.189,86 |
| Manutenção das Instalações Física | 6.003,04 | 5.376,56 |
| Manutenção de Equip. de Escritório, Informática e Sistemas | 4.914,50 | 6.882,44 |
| MANUTENÇÃO DO ESCRITORIO | 37.265,41 | 32.501,69 |
| Telefone e Internet | 8.205,53 | 9.706,57 |
| Energia Elétrica | 2.575,88 | 2.421,88 |
| Água e Esgoto | 2.531,77 | 1.539,15 |
| Correios e Comunicação | 2.518,21 | 4.978,94 |
| Material de Expediente e Consumo | 2.892,75 | 7.736,07 |
| Copa Cozinha | 3.016,28 | 0,00 |
| Taxas e Contribuições | 15.524,99 | 6.119,08 |
| DESPESAS BANCÁRIAS | 61.083,03 | 18.894,90 |
| Tarifas Bancárias | 14.087,82 | 12.894,40 |
| Imp. Renda Sobre Operações Financeira | 46.665,16 | 5.818,43 |
| IOF S/Operações Financeira | 330,05 | 182,07 |
| DESPESAS COM DEPRECIÇÃO | 51.283,87 | 55.738,34 |
| Depreciação Ativo Imobilizado | 51.283,87 | 55.738,34 |
| OUTRAS DESPESAS | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO OPERACIONAIS | 208.246,35 | 239.661,58 |
| BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS | 208.246,35 | 239.661,58 |
| Cota Patronal INSS | 166.673,37 | 200.157,77 |
| Contribuições de Terceiros | 34.014,26 | 32.440,08 |
| Risco Acidente Trabalho - RAT | 7.558,72 | 7.063,73 |
| SUPERAVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO | -50.731,71 | -542.831,07 |

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

Ouricuri-PE, 31 de Dezembro de 2022

Francisco Alves da Gama
Presidente
CPF 039.879.388-38

Erasmu Correia Rodrigues
Contador
CPF 446.268.194-00
CRC/PE 016943/0-8